L’ATTIVITA’ EDILIZIA NEL 1986

Dania Suckow-Poretti, Ufficio cantonale di statistica

Chi produce guesta statistica?

Per quasi quarant'anni, e fino al 1986, I'Ulficio federale dei problemi congiunturali ha
provveduto alla realizzazione di guesta statislica. A partire dal 15987, a seguilo del
processo di riorganizzazione atiwalmente in atio nell'ambito dell’esecuzione delle
statistiche federali, questa inchiesta & passala softto la responsabilita dell’Utficio
federale di statistica, presso il quale verranno effetiuate d'ora innanzi tutte le indagini
che si svolgono periodicamente e nelle quali ci si rivolge ad un numero elevato di
torniton di dati.

L'Ufficio cantonale di statistica & responsabile della realizzazione di questa inchiesta
nel nostro Cantone. Il suo compito consiste nel raccogliere, presso | comuni @ | sarvizi
statali competenti in materia edie, le informazioni necessarie all'esecuzione della
statistica.

L'oggetto dell'inchiesta

Sia i servizi cantonali che i comuni devono notificare tutli i lavon eseguiti I'anno
precedente e previsti per I'anno in corso nonche per gl anni seguenti. In particolara, i
comuni devono annunciare i lavori eseguiti sul loro lerritonio sia da parte loro che da
parte di privati. Sono quindi escluse solo le opere cantonali, notificate appunto dal
cantone, e quelle federali, annunciate dalle aziende o servizi laederali stessi
direttamente all'Ufficio federale competente. Se il committente & l'ente pubblico,
bisogna notificare i costi di costruzione di it g oggetti nuovi, dei lavori di
trasformazione nonche di quelli di riparazione e manutenzione. Se il committente e
privalo, i lavori di riparazione & manutenzione non devono invece essere seqgnalali.

Cosa si intende per "costi di costruzione"

Per costi di costruzione s'intendono le spese per I'oggetto di costruzione compresi |
lavori d'urbanizzazione ed esterni, gli onorari degli architetti, le installazioni sanitane,
gli impianti di ventilazione e di riscaldamento nonché tutte le altre installazioni
direttamenle connesse con la costruzione. Non sono invece inclusi 1 costi per
l'acquisto del terreno, quelli per | macchinari e altre installazioni mobili.
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I dati globali

In Ticine, nel 1988, il ritmo sostenuto di
crescita degli investimenti in costruzion, ritmo
al quale, se si esclude il periodo di crisi del
dacennio 70-80, eravamo abituati ormai da
diversi anni, ha registralo un evidente ral-
lentamento. Il valore globale del volume delle
costruzioni ammaontava infatti nel 1986 a 1'493
milioni di franchi, contro | 1'491 del 1985, cio
che corrisponde ad un aumento dello 0,1% in
valori nominali @ ad una diminuzione del 2,9%
in valori reali'. In base ai dati a nostra dispo-
sizione sulle costruzioni previste, gia l'anno
scorso (vedi bollettino B/86) avevamo accen-
nato al fatte che I'attivita edile nel nostro
Cantone avrebbe probabilmente conosciuto un
momento di stasi nel 1986. Non si era perd
prevista una contrazione, anche se in termini
reali, della cifra d'affan nel settore, come in
effetti si & venficato.

Quasta tendenza alla riduzione dell’attivita edile
non si @ tuttavia manifestata su scala nazio-
nale, dove, rnispetto al 1985, gli investimeanti
sono aumentati nel 1986 del 5% in termini
nominali { +2% in termini reall) contro il 3,1%
nel periodo precedente (+1,6% in termini
reali). Queste cifre indicano come I'economia

edile svizzera sembri trovarsi in un momento di
riprasa’,

Confrontando perd I'andamento economico
generale con quello rilevato nel settore delle
costruzioni, notiamo come anche a lvello na-
zionale il tasso di crescita, in termini reali,
dell'edilizia, sia risultato inferiore a quello del
Prodotto interno lordo (+2,6%” in valori reali
tra il 1985 e il 1986).

Gli investimenti privati

Nel 1986, il 64,9% degli investimenti totali sono
stati commissionati da privati, contro il 63,6%
nel 1985 { vedi tab.2). Le spese di costruzione
della categoria ammontavano a 969 milioni di
franchi in valori nominali, cib che corrisponde
ad un incremento di 21 milioni rispetto al 1985
(+2,2%), incremento che si contrappone,
come vedremo, ad una diminuzione di 19
milioni degli investimenti pubblici (-3,5%).
Rispetto agli anni precedenti, I'espansione
dell'edilizia privata, da tempo elemento trai-
nante di tutto il settore delle costruzioni - gia
da alcuni anni gli investimenti dell'ente pub-
blico, dopo il sostegno date all'economia a se-
guito della crisi degli anni 70 sono in regres-

Tab. 1: Costruzioni’ eseguite in Ticino e in Svizzera a prezzi correnti e indice di evoluzione
delle costruzioni a prezzi costanti del 1970%, dal 1970

Indice 1970 = 100

Svizzera Ticino Svizzera Ticino

Anno Totale % Pubbl. Totake % Pubbl Totale  Pubbl, Privale Totake Pubbl, Prvale

1970 16'311"165 36,8 684186 43,0 1000 1000 1000 00,0 1000 1000
1971 19'719'537 36,3 77671 385 1077 1062 1085 100,7 90,0 1088
1972 23'835'429 356 902'995 38,3 1176 1136 1199 106,2 845 1150
18973 25'978'314 35,0 1'051'367 373 117.5 111,6 120.9 1133 98,1 124.8
1974 24'004'200 37,7 999’577 29,7 1057 1083 1041 1011 933 1070
1975 20'202'969 43,7 BT2'470 46,8 878 1043 78,2 90,4 98,5 84,3
1976 18'485123 46,9 894'855 51,6 83,7 106,5 70,4 96,5 1159 81,9
1977 18'868'149 448 B76'5893 550 835 1016 73,0 925 1182 73,1
1978 19°891°072 40,5 944'832 58,7 85,0 934 80,2 963 1313 69,9
1979 21128°000 369 868120 59,1 86,6 86,7 86,5 848 1165 60,9
1980 25'366'410 333 10431100 51,9 96,5 873 1019 946 1141 80,0
1981 28'331'490 328 1125000 48,4 100,2 893 1066 948 1068 859
1982 26'B01'220 344 1'250'000 46,9 87,1 908  100,8 1005 1095 93,7
1983 30'443'821 338 1'349'763 43,7 1027 942 1076 108,5 1101 107.3
1984 32'147'343 323 1'403'436 415 108,1 848 1158 1125 1085 1155
1985 a3sTie 30,7 1'481'a72 36,4 1083 91,2 118.8 117.2 99,2 1308
1986 34'813'928 31,0 1'482'671 35,1 Y11is Yeas Y2z Ynias Yezs Yizgs

I
Compresi | lovan di manulenzione

Fer il calcolo del preza costanti si & proso Vindice dai prezzi utilizzalo nelia conlabililh nazionale per dellazionare ghi investimentl i costruziond
Dati caleolati in base alls stima della variazions per il 1886 dell'indice dal prezzi slilizzato nella contabilith nazionale per dellazionane gh
Investimanii in costruzionl, stima elelluala dalla sollocommissions ~Previssoni sconomiche” daella Commissiona per i problemi congenisrmi



GRAFICO MN.1:

EVOLUZIONE DELL'ATTIVITA’ EDILIZIA NEL SETTORE PuBBLICO'' E
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GRAFICO N.2:
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50 -, @ notevolmente rallentata (vedi tab.2). In
termini reali, gli investimenti rispetto al 1985
sono persing diminuiti (-0,8%). Su scala
nazionale le spese dei privati sono aumentate
del 4,6% in valori nominali e dell'1,6% in valori
reali. Questo incremento non raggiunge luttavia
i livelli degli ultimi anni e risulta inclire inferiore
alla variazione registrata dal settore pubblico
(vedi tab. 2)

In Ticino il leggero aumento nominale del
valore delle costruzioni private & dovulo
al'ulteriore sviluppo dell'edilizia abitativa in
generale (+ 48 milioni di franchi rispetto al
1985, + 7,2% (vedi tab. 3) J* e in particolare
alla forte attivita nella costruzione di stabili
plurifamiliari, stabili per la cui edilicazione i
committenti privali hanno speso nel 1986 ben
355,8 milioni di franchi contro | 332,5 nel 1985
(vedi tab. 8), cio che cornsponde, sempre in
valori nominali, al 7,0% d'aumento. Questa
maggiore tendenza a costruire stabili con pio
appartamenti & da atiribuire, in parte, all'attuale

elevato fabbisogno di investire in immobili da
parte degli investitori istituzionali (casse
pensioni, assicurazioni, ecc.).

Pure la costruzione di case monofamiliari ha
registralo uno sviluppo abbastanza significativo:
dai 303,8 milioni di franchi spesi nel 1985 si &
passati ai 321,7 nel 1986 ( +5,9%).

Segnali positivi, anche se gl importi investiti
rimangono pur sempre di lieve entita,
provengono pure dai settori "agricollura e
economia lorestale” (+2,8 milioni di franchi,
+32,1%) e “protezione dell'ambiente” (+1,2
milioni di franchi, +208,5%.

Tutti gli altri genen di costruzione registrano
invece, gia in termini nominali, importi inferiori a
quelli dell'anno precedente (vedi tab, 3).

In particolare segnaliamo la contrazione, anche
se minima (-1% in valori nominali), degli
importi investiti nel nostro cantone in
costruzioni arligianali e industriali, sempre di
privati, e cio in quanto a livello nazionale sono
proprio gli investimenti in questo ramo (6'892,4
milioni di franchi nel 1886 contro 6'087 nel

Tab. 2: Attivita edile’ suddivisa in lavori di genio civile ed edilizia? nel Ticino ed in Svizzera,
in milioni di franchi® dal 1983
Ticino
Genio civile Edilizia Totale
Anm Pubblico  Privaip Totake Pubblica Privata Tolahe Pubblico Privalo TolLganaraln
1083 466 14 480 123 746 969 589 760 1348
(34.8) (1.0 {35,6) (8,1} (55,3) [64,4) 143,7) (56,3 {100,0)
-15% +114,3% +1,0% - +6,0% +5,2% -1,2% +8,0% +4,0%
1084 459 a0 a8y 123 791 914 582 B21 1403
{32,7) i2,1) {34.8) (8.8) (56,4) (65,2} (41,5 (58,5) {100,0)
-10,0% 6,7% —9.8% *57%  +163%  +14,9% 67% +155% +6,3%
1985 413 28 441 130 820 1050 543 948 1'491
127.7) 1.9 (29,8) (8,7) (61,7) {70,5) (36,3) (63,6 {100,0)
-8,2% -357%  -10,0%  +11,5% +3,4% +4,4% -3,5% +2,2% +0,1%
1986 379 18 397 145 851 1096 524 969 1'493
(25.4) (1.2} (26,6) 9,7 (63,7) (73,4) {35,1) (64,9) {100,0)
Svizzera
1983 5'919 780 6'679 4'365 19380 23'755 10'284 20'150 30'a34
(184) 2,5) (21,9) (14.4) (63,7) (78,1) (33,8) (B6,2) {100.0)
05%  +130% +1,0% +3,0% +7,8% +5,9% +1,0% +8,0% +5,6%
1984 5'BBE 859 6'747 4'496 20'004 25'400 10384 21'763 32147
{18,3) 2,7) {21,0) (14,0) (65,0} (79,0} {32,3) 167.,7) {100,0)
-2,0% +8,0% -0,8% -1,7% +5,4% +4,2% -1,8% +5,5% +3,1%
1985 5'768 928 6'696 4'422 22'039 26461 10°180 22'967 33157
{17.4) (2.8) {20,2) (13.3) (68,5 79.9) {30,7) {69,3) {100,0)
+3,3% +1,7% +3,1% +9,2% +4,7% +5,5% +5,8% +4,6% +5,0%
1986 5'958 944 6'902 4'828 23'084 2rme 10'786 24'028 34'B14
(17,1} [2,7) {19,8) {13,9) (66,3) {80,2) {31,0) {69,0) {100,0)

! Inchugi i lavori di manulansiomg
Tra paronies la rigarniisseng perconiuale sul 1olale generale dei lavori
Eventuall diflaranze ned lolah sono dovale ad arrolondsmenti



Tab. 3: Costruzioni pubbliche' e private eseguite in Ticino, in migliaia di franchi, dal 1980

Vanazine B5-86

Genere di cosiruniong 1980 1983 1984 1985 1986 AEs, %
LAVORI PUBBLICI
Totale 487420 536'730 521'640 472'420 444'440 -27'980 =59
Educazione, lormasione, : : ' . :
noevca, cullura, spar 68'390 49'800 41'340 47'660 40350 -7'310 -15,3
Salute, Wpene, ass.pubbbos A2'690 23270 26'640 28'820 54600 25'7B0 88,5
Protezione ambiente 77460 70760 65'070 70790 B6B470 -2'320 -3,3
Trathco, Comumcazion 265680 337350 334060 271230 221°480 =38 770 -18,3
Energia 7'240 5'580 11'780 17'830 19070 1'240 7.0
Mhiesa, alre infrastrutture 87390 7210 8180 10'650 10°820 130 1,2
Allagi 1'880 G'410 7440 5'930 6'530 600 10,1
Agnc.e ec. loresiale 9'220 5250 8'050 6'360 9520 3160 49,7
Produzione artigianale, nd.,
S8z 16°360 27090 19'060 13110 13’620 510 39
LAVORI PRIVATI
Totale 502100 760'600 821'080 948'250 969°330 21'080 22
Educaziona, lormazione, - . , - z
ricerca ; Icurlura_ sport I 5'950 5'920 7070 12°360 4280 -8'0B0 -65.4
Salule, wgiene, ass.pubblica 3'BEO 10°650 10°070 9'630 6990 -2'640 -27.4
Protazione ambiente 160 230 150 580 1820 1230 208.5
Trathco, comuricazign 2'7T10 5120 4'B20 7810 3570 -4"340 -54,9
Energia 13'650 B 180 23940 21°250 7'550 -13"700 -64.5
Difesa, altre infrastrutiure 30 400 1'000
Allogp asz'aio 485'010 578'560 662790 710'800 48010 7.2
Agric., 8 ec. lorestale 10460 6110 8'490 B'&T0 11°450 2'T80 |
P i ianala, ind.
Eroduzione arbgianale, ind, 450 228'980  186'980 225050 222870 2180 1,0
TOTALE LAVOR!
Totale 869'520 1'297'330 1°342'720 1°420'690 1'413'770 -6'920 0,5
Educazione, lormazione,
FoBrGa, Cuairis, OO 74'340  55'720 48410  BO'D20  44'630 15390 256
Salute, igiene, ass.pubblica 38'570 33'920 36'v10 38450 61°580 237140 60,2
Protezione ambiante 77620 70990 65’220 717380 70'300 -1°080 =1.5
Tralfico, comuricazion 268'390 342'470 338’880 279140 225'030 -54"110 =184
Energia 20'690 17770 35'730 39'080 26'620 =12'4860 -31.9
Dilesa, altre infrastrutture B'420 7610 9180 10°690 10°820 130 1.2
Allogg 364°BDOD 501°420 S586'000 668720 717320 48°600 7.3
Agnc., o ec. loestalo 19'680 11°360 16'540 15030 20'970 5'940 395
Produziong arpanals, ind., i ¥
sannzi : 118'810 256'070 206'040 238180 236490 -1'670 -0,7

1
Esnclusi | lnval di manilenaigne

La samma non indica b tolale asslio pee arnslendameni
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GRAFICO M. 3:
RIPARTIZIONE PERCENTUALE DEI LWI1L!'HA GENIO CIVILE E EDILIZIA , DAL 1979
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1985, +13,2%) che hanno delerminalo
un'espan-sione della cifra d'affan globale nel
settore adile privato | +4,6%).

Questo aumento degli ordini, in Svizzera, nel
campo delle costruzioni industriali, in parle da
ricollegare con la crescita degl investimenti in
attrezzature dovuta ancora essenzialmente agli
sforzi di razionalizzazione sostenuti dagh
imprendilori, si contrappone ad una situazione
di stasi su scala nazionale (vedi tab. 11) nel
campo degli alloggr (+157 milior di franchi,
+1,1% nspetto al 1985), contranamente a
quanto avvenuto in Ticino.

Situazione opposta, nel nostro Cantone rispetto
alla Svizzera, pure per quanlo concerne
I'andamento nel settore delle trasformazioni
edili commissionate da privati (vedi tab. 4).

In Ticino quest'ultime sono infatti regredite del
3,2% nel 1986 (da 176,2 milioni di franchi nel
1985 a 170,6 I'anno dopo)®, mentre che
nellinsieme della Svizzera le commissioni di
privati per lavori di trasformazione hanno
registrato nel 1986 un'espansione del 10%.

La proporzione dei lavori nuovi, rispetto a quelli
di trasformazione, & cosi aumentata in Ticino
(81,4% nel 1985, 82,4% nel 1986), ma
diminuita in Svizzera (dal 79,8% al 78,8%).

Dalla ripartizione delle spese di costruzione
secondo le categorie di committenti (vedi
tab. B) risulta un aumento degli investiment
delle economie domestiche, la cui parte sul
totale generale dei lavori & ormai del 40% circa
{38% nel 1985), delle banche e casse pensioni
(dal 2,7% al 3,3%) e delle societa immaohbiliari
(dal 9,6% al 10,0%).

Se escludiamo le aziende eletiriche privata, la
cui proporzione sul tolale dei lavori si & pra-
ticamente dimezzata (dall'1,5% nel 1985 allo
0,6% nel 1988), per gh altri committenti non wi
sono stati mutameant impaortanti.

| lavori pubblici

Mel 1986 le spese di costruzione degli enti
pubblici, compresi i lavori di manulenzione,
ammoniavano a 524 milioni di franchi contro i
543 nel 1985 (-3,5% a prezzi correnti, —6,5% a
prezzi costanti). La contrazione degli investi-
menti edili pubblici, iniziata nel 1984 dopo
decenni di sviluppo, & quindi proseguila pure
nel 1986 ed @ da attribuire alla ridotta attivita
nel settore delle strade nazionali dopo ['ulti-
mazione della rete autostradale (da 1601
milieni di franchi nel 1985 si & passali nel 1986

Tab. 4: Costruzioni nuove, trasformazioni e lavori di manutenzione, in migliaia di franchi, in

T icino e in Svizzera, 1985 e 1986

Ticino Svizzera
Commitiente/ Vanaziona Vanazione
Genere di costruziong 1985 1986 Ass. % 1985 1986 Ass, £
Lav. pubbl. 543122 523'329 -19'793 -3.6 10189847 1078678 596'337 59
di cu:
COSLUZIONI Muove a70°7as 319°034 -51'704 =138 6'234'522 6'482'345  247'823 4.0
trasformazioni 101704 125'400 23'686 233 2'341'352 2'459'775 118'423 5.1
manutenzione 70'680 78'895 8'215 11.6 1'613'967 1'844'058 230'0M 14.3
Lavori p:‘iutl' 948252 969'342 21'090 2.2 22967'341  24'027'751 1'060'410 4.6
di cui
COSruzIoni nuove 772'052 798'7TE 26'726 35 18327238 18'929'486 B02'248 33
trasformazioni 176'200 170'564 -5'636 -3,2 4'640'103 5'098'265  458'162 10.0
Totale generale 1'481'374  1'492°6T1 1'297 0,1 33157182 34'813'929 1'656'74T 5,0
di cuk
coslruzionl nuove 11427890 1"1TE12 24'978 =22 24'SB1'760 25'411'831 B50'071 3.5
trasformazion 277'904 205'964 18'060 6.5 6'381'455 7'558'040 576'585 8,3
manutenzione 70'680 78'895 8'215 11.6 1'613'967 1'844°058 230'0M 14,3

1
Par | lavor privatl non wangong ridevali | lavon di manutenzions
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a 857 - vedi tab. 10). Pure nei seguenti set-
lori si @ manifestata nel 1986 una riduzione
delle spese pubbliche di costruzione (vedi tab,
10) "scuole” (4,8 milioni di franchi, -45,0%),
"sport e tempo libera” (-5,3 milioni di franch,
-21,3%), "correzioni di corsi d'acqua” (-7.3
milior di franchi, -=73,0% ). Un forte incremento
degli investimenti pubblici & registralo dai
sattort "ospedaliero” (+ 21,8 milioni di franchi,
+121,7%) - settore dove invece 1 privati
hanno ndotto sensibilmenta la loro attivita (-3,5
milioni di franchi, -37,1%) - ,"evacuazione
delle acque luride" (+4,3 milioni di franchi,
+7.1%), @ "lrasporti” | + 16,7 milioni di franchi,
+55,0%). Spese superiori rispetio all’anno
precedente, anche se gli importi restano co-
munque di lieve entita, sono slate effetluate
per costruzioni di genio civile per la difesa, per
case plurifamiliari e per bonifiche fondiane.

La parte dei lavori pubblici sul tolale delle
costruzioni si & fissala nel 1986 attorno al 35%
contro il 36,4% del 1985 ed il 41,5% del 1984
(vedi tab. 2). In Swvizzera, invece, rispetto
all'anno precedente, nel 1986 I'attivita edile
pubblica si & leggermente rafforzata rispetto a
quella prnvata (31,0% sul totale, 30,7% nel
1985). Questo risultato & da attribuire ad un
incremento percentuale, su scala nazionale, pil
importante degli investimenti pubblici { +5,8%)
in rapporto a quelli privatl { +4,6%), ncremento

dovuto piu che a lavon di gemio civile (+190
milioni di franchi) a lavon di edilizia [+ 406
milioni di franchi, di cui scuole: +99 8 milioni di
franchi, ospedali: +62,4 milioni di franchi,
edifici amministrativic +43 milioni di franchi,
vedi tab. 2 e 11).

L'indebolimento in Ticino dell’attivita edile
pubblica & dovulo, contrariamente a quanto si é
verificato, come visto, per i privati, al sensibile
regresso delle costruzioni nuove (-51,7
milioni di franchi rispetto al 1985, -13,9%, vedi
lab. 4), regresso solo in parte compensato
dal'aumento delle spese di trasformazione
(+23,7 milioni di franchi, +23.3%) e di
manutenzione (+8,2 milioni di Iranchi,
+11,6%).

L'andamento negativo generale registrato a
livello cantonale nel sellore delle nuove
costruzioni {-2,2%) & quindi dovuto wd una
contrazione dell'attivita, in questo particolare
seltore, dell'ente pubblico, contrazione solo
parzialmente compensata dai commiltanti
privati.

La proporzione di costruzion nuove, pubbliche
e private, rispetto agli altri gener di lavori
nmane pero pur sempre alta (74,9% degh
investimenti totali contro il 19,6% delle
nattazioni e Il 53% delle opere di manuten-
zione pubblica).

Tab. 5: Lavori pubi:nllci' e privati secondo il committente, in milioni di franchi, 1985 e 1986

i

Ticino Svizzera

Assolulo Percenluale Assolulo Porcentuale
Commttente 1985 1986 1985 1986 1985 1986 1985 1986
Confederaziong 100 110 7.0 7.8 1°641 1'555 52 4.7
Cantoni 20$1 132 14,2 9.4 2'533 2'672 8.0 aa
Comuni 17 202 12,0 14.3 4'402 4'715 14,0 14.3
Totale lavori pubblici 472 444 33,2 s B'576 8942 27,2 I |
Economig domestiche 540 567 38,0 40,1 B'17 8'ava 258 25,4
Banche, Soc.Ass., casse
pension 38 47 2.7 a3 1"312 1'318 4.2 4,0
Soc.Immobdiarn, Uihc
progetiazion 136 141 9.6 10,0 3’636 3636 11,5 11,0
Soc.cooperative por la
costruzione 5 4 0.3 0.3 aa 83r 29 26
Azende eletinche privatn 21 a 1.5 0.6 428 430 1.4 1.3
Ferowvie privale 1 3 0.1 0,2 285 330 0.9 1.0
Allre improse Socala 207 198 14,6 14,0 8'206 9098 26,0 27.6
Totale lavori privati 948 969 66,8 68,5 22'967 24'028 72,8 729
Totale generale 1927 1414 100,0 100,0  31'543  32'970 100,0 100,0

1
Mun compresi | lavor di manulenaione

I latale non cormsponda Bl somma del singoli imponi causs aoolondamenth
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Tab. 6: Costruzioni pubbliche e private, in migliaia di franchi, nei distretti 1985 e 1986

variazione totale assoluta e percentuale

1985 1986

Lavori Lawir Lawiir Lawvari Variazione

pubblicn  privan Totale pubblc privat Totale Ags, o
Mendrisia 361126 116°359 152°487 46'665 100763 147'428 -5'049 =33
Lugano 79'685 427961 507'646 99'616  444°206 543'822 + 36176 + 7.1
Locarndg 443'308 218'249 261157 45'ag1 222'392 267'853 + 6696 +26
Valle Maggia 6'402 12'530 18'932 4107 13°236 17°343 -1'589 -8.4
Bellinzona 431105 104°575 147°680 45'415 130°11% 175530 +27'850 +18.39
Riviera B'BBY 30°266 38947 9°784 21'682 31466 -7'481 -19.2
Blenio b'068 14'386 20'454 6360 11°042 17°402 -3'052 -14.9
Leventina 19443 18'576 3g019 18'576 21414 39°990 + 197 +5.2
Totale Distrett 244'420  940°%02  1°185'322 275'984 9547850 1'240'834 +55'312 +4.7
Altr lavorn su
territono cant | 298°702 7348 306'050 247345 4°452 251°837 -54'213 -17.7
Totale Cantone 543122 948250 1'491'372 523329 969°342 1'a92'6T1 +1299 +0,1
Laware man afiribu el 4 Aeysan oomiun

GRAFICO MN.5 :

RIPARTIZIONE PERCENTUALE DEL TOTALE DEI LAVORI NEI DISTRETTI
E REGIONI , NEL 1986
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Tab. 7: Costruzioni pubbliche e private, in migliaia di franchi, nelle regioni, sub-regioni e comprensori
1985 e 1986 e variazione totale assoluta e percentuale

REGIONI 1985 1986
SUB-REGIONI Lavar Lavori Lawar Lavaor Variazione
Comprensari pubblica privat: Totale pubblics privat Totale Ass ]
REGIOMNE TRE VALLI 34592 63936 98'5.28 34°865 55'897 90'762 =1'766 -19
SUB-REGIOMNE LEVENTINA 19'443 18°576 E MR R 18576 21'414 39'990 + 1971 +5.2
Compr Alta Leventina 10°805 4'899 15704 147455 6'037 20492 +4'7TBE  +305
Compr Media Leventina 2'om grar 10808 1°779 8'827 107606 -202 =1.9
Compr Bassa Leventina 6627 4'8A0 11'507 2'342 6'550 B'R92 -2'618 =227
SUB-REGIONE BLENIO 6’068 14°386 20454 6°360 11042 17°402 -3'052 -149
Compr Alta Blemo 2101 B'778 10°879 1"152 4'855% 6’007 -4'872 448
Compr Media Blemio 3’266 EN T 6'954 3°306 a0 66 =238 -3.4
Compr Bassa Blenio a1 17920 2’621 1°902 2777 4'679 +2'058 +785
SUB-REGIONE RIVIERA 5081 974 40°055 9929 23'aa 137370 —-£'685 =18.7
REGIOME LOCARMNESE E V. MAGGIA 50'972 226199 21 m 49°265 233426 2827691 +5'520 +2,0
SUB-REGIONE 5P DESTRA 19'977 158’681 178°658 28378 151°845 1807223 + 1'565 +0.9
SUB-REGIONE GAMBARCOGNG 3'285 21965 25°250 3236 24'786 28022 +2'772 +11.0
SUB-REGIONE VERZASCA 19°146 23’829 42975 Y877 34’816 44693 +1'718 +4.0
Compr Verzasca Valle 608 1'361 1969 17055 1666 2T +752 +38.2
Compr Verzasca Piano 18°538 22°468 41006 B'B22 33150 41972 + 966 +2.4
SUB-REGIONE MELEZZ A 17251 8964 107215 1'715 8313 107028 =187 -1.8
Compr Centovall) 736 1'526 4°262 1087 3263 4350 +88  +20
Comps Terre Pedemonte 515 5'438 5'953 628 5'050 5’678 -275 -4.b6
SUB-REGIONE ONSERNONE g1 230 17141 1'952 430 2'382 +1'241 +108.8
SUB-REGIONE vV MAGGIA B'402 12'530 18932 4107 13°236 17°343 =1'589 -84
Compr Lawvizzara 877 1'369 2°246 513 17969 2482 +236 +105
Compr Rovana 352 1'795 2147 133 17209 1342 -805 -3715
Compr FondoV Maggia 5173 9366 14°539 3'4e) 10058 13519 =1"020 =7.0
REGIONE BELLINZOMESE 427193 105'637 147830 44500 130168 174’668 + 26’838 18,2
SUB-REGIOMNE BELLINZOMNA 3I6'B06 93'21% 130021 348Ne  00°880 134'996 + 4975 +318
SUB-REGIONE P MAGADIND 5187 12'422 17°809 10384 29°288 39'672 +21'BB3 +1228
REGIONE LUGANESE 79'573 414’516 454'089 99'675 433'IN 533'046 +38'957 +79
SUB-REGIONE LUGAND 54'926 287162 342088 62'880 293'013 355'893 + 13°B0S5 +4,0
SUB-REGIONE V LUGAND 15'285 53294 68'579 22'386 66'484 BR'B70 +20'291 +296
Compr. Vedeggio 10'628 34°232 44'860 18'792 47°444 B66'236 + 21376 +47.7
Compr Capnasca 332 17'582 20'906 267 19'035 21'708 +800 +38
Compr Valcolla 1'333 1'480 2’813 923 5 928 -1'885 -67.0
SUB-REGIOMNE MALCANTONE 9'362 74°060 83422 14’309 73’874 BR'283 +4'861 +58
Compr Alto Malcantane 996 4100 5'096 1'393 3'297 4'690 =406 -8.0
Compr Medio Malcantone 2'696 16°348 19'044 1918 12'810 14'728 -4'316 =227
Compr Basso Malcantone 5'670 53’612 53'282 11'098 57767 68'BES +9'583 +16.2
REGIONE MENDRISIOTTO 37'050 130°614 167704 47'679  111'988 159'667 -B'037 -4.8
SUB-REGIONE CHIASSD 12°898 43’216 56114 10°489 35'473 457962 -10'152 -18.1
SUB-REGIONE MENDRISIO 18892 73087 91'979 33843 BR 748 102759 +10'612 +11.5
SUB-REGIONE V MUGGID 5300 1431 19°611 3’347 1767 11°114 -8'497 =433
Totale comuni 2447420 940'902 11185'322 275'984 954'B30 1'240'834 +55'512 +4.7
Altr lavor su
territono cantonale! 298°702 7'348 06050 247345 4'agz 251837 =34'213 =177
CANTONE 543122 948'250 1'491°372 523'329 969'342 149267 +1'299 +01

1
| s ieen allnianbin 4 FEYsun COmune

24



| lavori pubblici commissionati dalla
Confederazione su territorio cantonale (ved
tab. 5) ammontavano nel 1986 a 110 milioni di
franchi { + 10 milioni di franchi rispetto al 1985,
+10%) quelli del Cantone a 132 (-69 milioni
di franchi, —-34,3%) e guelli dei comuni a 202
{+31 milioni di franchi, +18,1%). | comuni
sono quindi divenuti i principali investitori
pubblici nel 1986 sostituendosi al Cantone, Il
cui risultato particolarmente negative ha
determinato 'andamento generale nel settore
pubblico.

| dati regionali

Come gia nel 1985, pit della meta (il 56%
circa) degli investimenti edili nel Cantone® (vedi
grafico 5) sono stati effettuati nel Sottoceneri.

L'andamento dell'attivita edile si e manifestalo
wttavia in modo irregolare a livello regionale
(vedi tab. 6 e 7). Alla forte espansione delle
costruzioni effettuate nel piano di Magadino
{+21,9 milioni di franchi, +122,8%), nel
comprensorio del Vedeggio (+21,4 milioni di
franchi, +47,7%), in guello del basso Mal-
cantone (+9,6 milioni di franchi, +16,2%) e
nella sub-regione di Mendrisio (+ 10,6 milioni
di franchi, +11,5%) si contrappongono infatti
rallentamenti anche sensibili degli investimenti
in altre zone del Cantone, quali ad esempio la
sub-regione Riviera (-6,7 milioni di franchi,
-16,7%), il comprensorio dell'alta Blenio (4.9
milioni di franchi, —44,8%), quello del medio

Malcantone (-4,3 milioni di franchi, —22,7%) e
la sub-regione di Chiasso (-10,2 milioni di
franchi. =18,1%).

Le previsioni per il 1987

Secondo | dati a nostra disposiziona, nel 1987
il tasso di crescita delle spese di coslruzione
dovrebbe situarsi ad un livello nettamente
superiore che non nel 1986. Per ['anno in
corso sono state annunciate spese di costru-
zione per 2 miliardi circa di franchi, contro I'1,5
miliardi di franchi investit nel 1986. Se ftuth
questi progetti di costruzione venissero effel-
livamente realizzali, il tasso d'aumento della
cifra d'affari globale, si situerebbe attorno al
35% (14% in Swvizzera), come figura nella
tabella 8.

Ricordiamo luttavia come normalmente i
progetti annunciati siano ben superiori alle
costruzioni realizzate, specialmente per quanio
concerne il nostro Cantone. S5i nota infatl
come anche nel 1986 il quoziente di realiz-
zazione per l'insieme dei lavori di costruzione
sia risultato del 79% in Ticino (93% in
Svizzera). Cio significa che circa il 20% dai
lavori annunciati per il 1986 non sono stabi
redlizzali.

Applicando i quozienti di realizzazione validi per
il 1986 ai progetti relativi al 1987, si oltengono
dei tassi di variazione degli investimenti
nettamente inferiori &, molto probabilmente, ben
pit vicini alla realta. Da questi valori, anche

Tab. 8: Quoziente di realizzazione' e quoziente d'intenzione® in Ticino e in Svizzera, dal

1984
Quoziente di realizzazione Quoziente dintenziong
Tipo di co- Ticino Svizzera Ticino Svizzera
slruzone 1084 1085 1986 1084 1985 1986 1985 1986 1987 1985 1986 1987
Geno cvibe a8 74 75 a 87 BB 113 121 125 115 120 122
pubblica 87 79 74 ag BB 86 114 123 134 114 121 122
privala 115 a8 Fi:] a7 a1 87 107 8z 167 118 17 126
Ediizia 78 a1 a1 96 a5 95 141 129 134 109 111 112
pubblica B& 70 72 80 84 a7 151 155 133 17 126 11
privata 77 83 g2 88 98 a7 140 126 135 108 107 110
Totale pubblico 87 7 74 a0 85 86 122 m 134 115 123 122
Totale privato 78 B3 82 1] a8 97 139 124 135 108 108 110
Totale generale 81 a1 79 a5 83 93 132 127 135 110 112 114

]
Rapporlo Wra i lvor esequill @ progeitali aell’anno

Rappodio ira b costristion progelioli per anms indicato o quelle sseguile 'anne precodedis
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Tab. 9: Attivita edile, in migliaia di franchi, dal 1950

Lawvon puhbhcl' Lavon privati
Aliro- Totale
Anni Sirade  gomo civilg Edilizia Totale Allog Alri lavon  Totale compless.
1850 13202 25'777 12'572 5§1'552 32'650 11°218 43'868 95'420
1955 17286 25'985 9'956 §3'227 55'042 50°'098 106'040 159'267
1960 19'B04 "2 16'452 67'428 108138 71140 179278 246'T06
1965 122'083 60'902 42'704 225'699 252'584 142957 395’54 621'240
1966 112'891 50'793 49°730 213'414 224'262 121164 345"226 558'840
1967 108'343 55693 51893 216529 197'344 119986 309930 526'459
1968 104°343 61209 43015 208659 200'279 99'250 299'569 508'228
1968 110°236 62'883 61412 234531 197'066 81'087 278"163 512'6594
1870 153'250 61'304 T79'798 294'352 293100 96734 389'834 684186
1971 128'520 T0'a2y 98’585 297632 353106 123'033 476139 TTy¥eM
1972 160°486 7B 20N 107150 345'837 443'841 113’37 557158 202'995
1973 152'800 80°3562 148'564 391'726 538°350 121291 659'641 1'051"367
1974 149508 107'796 139'597 386'301 504°407 98'269 BOB'6TE 999'577
1975 148'a17 111408 148'806 409031 385'756 77'683 463'439 8r2'470
1976 179'a52 142'705 139'951 462'108 333502 899'245 432'T47 894'855
1977 188250 166080 127'586 481'316 293'049 101'628 394'677 876'593
1978 211'305 200'556 142'302 554163 276907 113’762 390'669 944’832
1979 243'050 134950 135'000 513'000 243'530 111'590 355120 868120
1980 222'747 186253 132'000 541'000 362°810 132'290 502'100 1'043°100
1981 287130 136'870 121'000 545'000 406030 173'970 580'000 1"125°000
1982 326'630 139'370 120'000 586'000 478°810 185130 654'000 1"250°000
1883 321’489 144'684 123'000 589173 495'010 265'580 760'590 1"349°763
1984 317'939 141'427 123'000 582366 578'560 242'510 a21'070 1'403'436
1985 247'692 164958 130472 543122 662'790 2B5480 248'250 1481372
1986 189'057 189'536 144°'736 523'329 710'800 258'542 969'342 1'492'671

'Cmnprm I lawviori O msnutenzions
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TICINO
Tab. 10: Costruzioni pubbliche e private eseguite in Ticino, secondo il tipo di costrueione, in migliaia di
franchi, 1985 e 1986 e variazione totale assoluta e percentuale

1985 1986 Varianoneg

Tipo di costruzone Pubbl. Prvale Totale Pubbl Prvale Totale Ass, %%
Scuole 15E0 ABO0 157180 5'B20 17430 1850 T530 - 498
Altro sducazigng, lonnazions nceca, Ban 200 1040 180 1'a00 1’580 540 519
panienian

Costr.por scopd cullurall (comprese quelle 11520 210 11730 14°BE0 180 15070 3°340 2605
per il gulo)

Sporl, svago, lempo o 24T 150 azoro LR #vo 207330 -11°7al 36,6
Ospisidale, ticovan pes ancm, cose di cars 17520 WE2D 27940 0T 5980 457710 18270 BE.E
Altre salutn, igiene assistenza pubblica 1660 i} 1730 1610 1900 2%10 Ta0 451
Approvyigionamento d"acus 940 Al ¥280 V3T 137370 2090 a1
Evacuarnons acqu b, (canalizz. mpanii di 607300 560 BO'BED 6500 1700 1“‘31n Br480 o0
dpr )

Coreaionn di corsl d'acguen 10'030 10°030 270 Far 1] -7'az0 ]
Alyre pratesionl dell'amblents 460 a0 490 1160 120 1280 Te0 61,2
Sirade nazsional 1EG 100 160100 #5700 B5'Too ~Ta'400 - 465
Sirade canlonali 24'B50 24850 29'020 s 29'020 4'370 18,7
Sirade comamnali 15T - 15170 19180 131150 4020 2065
Altrn sirade 200 560 1‘lil TEO arg 1150 300 %53
Ao, aulogirchagil 2'dH 5'TE0 ll'1 S0 2230 hai 270 -5'20 66.2
Teasporti (inchisi quelli per 1o spast & i Sl 510 30°850 4770 560 AT'TI0 1 THD 542
furisami)

Edilich daglinati o trallizo o alle 22730 22300 21060 21060 1Rl 56
Comuncazion

Costr. genlo civile destinate al rallice & alle 157880 150 16530 130 2100 18410 IR 8.7
cEmuncagionk

Ebettracita 16'470 2172850 13?'?21} 1464 T'GED 25010 12°710 ki
Ariande del gos @ rell de disti 17360 - 1°360 1454 - 1450 ad 6.6
Riscaldamanto contr. a distansa - - - 160 160 1660

Edilici per la difesa 2'930 - 2°930 H3I0 k] 2100 -7
Genio civile per la dilesa Tain - TE10 S'HED - S'BED 2'250 20,6
Alirg mirastiuliuim 150 150 130 130 -20 13,3
Case unilamikar 1By EVRN. t:Ilil-l'lil 190 3216490 JZ1'880 1r'oso 56
Case phiilarmibisn g el a32ash 33470 X400 FSS TH0 359180 24'410 13
Casn par parsong anaiang FUB0 0'2En ! 12410 BRI ] g870 12'DE0 36D 24
Alyre abilazsswn ) 18270 168710 H50 237360 124'201: Tapn a4
Edifics vural 0 4570 1!-'I?ﬂ 750 8630 9380 4210 w4
Banilicha landiaris 470 3 500 3200 o 3210 el ] S42.0
At himan i 38490 (L1 30 e ao 3800 1] 23
Alpre agricollura o selvicollura 17700 3670 53r0 17T 2780 4480 T ] - 16,6
Edilici aziendali & ollicine 6430 41040 s0'0T0 [alt] S3'840 60000 930 198
Capannani, deposili 960 20970 IZI'ES-B pist] J2'280 i 3240 10,8
bmpsant) di serbatol aaa 130 1030 11040 28920 3'920 27080 2806
Edilics ammnistralivi 47310 657280 B9°500 LI i) BE'BGO T30 3520 51
Empaori - 207850 20°850 - 18'610 18610 =2 24 10,7
Albwerghe, ristoranis 1] 55110 55120 a0 S4'H30 34°860 207260 - 36,8
Altel Sl 400 119070 11570 1060 11800 12820 1250 s
Totale ‘ﬂ'!"ill S48°250 11'42’0"“1 ll-l-l‘lﬂl 1!!!11! ’1'-“ TR =-£"514 = 0.5
Lot ol madsanlen donie To'eEZ L TOBE2 FRHas ., TEROS B213 1A
Tatale gonerale 2437122 SE250 1481272 52373329 BEOT3AT  1M92ETN 172494 o

ILR somima non indica il folabe esallo per arrolondamants
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CONFEDERAZIONE
Tab. 11: Costruzioni pubbliche & private eseguite in Ticino, secondo | tipo di costrueione, in migliaia di
franchi, 1285 e 1986 e variazione totale assoluta @ percentuale

1985 1986 WVanazione

Tipo di costruziona Pubbl.  Prvale  Totale Pubbl,  Prvale  Totale Ass %o
Scuols BTTa20 AT RO '?zs'nm TR0 69740 B47000 LE1'GT0 V6.8
Alire sdocasions, formazione ncernca,

prnileneian 2247340 TEEID 300150 2 150 115340 Asrand 57340 14,1
Costr par scops cullurali (comprese gualbs 1

per il cufla) 345920 1mretn 453800 33T a0 2 2H0 ‘BH'?M ~Ed4' 100 LR
Sparl, svisgo, tamp s 417540 17230 534770 AFG'EL0 137230 67130 32360 6.1
Ospadal, Hooven per ansianl, case di cura AHH O ATV R4 BEQ 44D 551'230 A 200 '154:140 BEHOO 2.6
Altre sahute, dpiane asssiensa pubblica 427420 SO0 427830 S4'900 TRN40 130050 arazo 40,1
Approvvigionamanio d'acqua 27450 167380 JTWI0 F2E'TO0 TE220 JAE'BT0 34'090 0.9
Evacuarions acoua hur, {canalizz smpaandi di 1

dispiar } Haann s07300 153680 T22'430 I 1?5&7“ 3060 04
Corrazion i cors o acqus 133340 17440 134°TRD 12000 F'H4D 123°750 =1 11030 -HF
Allre protezsend dell amiienis WH0 17730 42°240 G3aB0 TEID BO'B5D 18750 a4.4
Strade nasianall B30 20 - 830°200 gzyrn - s2ITo -3030 -0.3
Sirade cantonali E70'620 - SI06R0 610010 E10'010 39°390 68
Strade comisnali 344D JATA20 A54'520 J54'520 T 1 an
Alfre strade BT HG TH A2 166310 11150 44530 I!Iili'i?ﬂ 39°360 23,7
Aulosil, ploparchegol 33700 13773440 AFAREL 41500 1300 1727380 120 07
Trasgsorti (inclusd guoll per bo sparl e i BP6' 210 1E6° 470 B12'680 5347150 1547550 EERTOD -V 30 5,3
TSI

Eaditiz dastimate al traliico ¢ alis 1

GO azIon 26EETO 2477350 BVE'2R0 annu 168500 4807520 =35 T -6.9
Cosie. genio civile desiinale ab iathico o alla

comunicasiont 202'940 B1'ET0 354210 309°500 S673T0 3657960 T1TED 33
Elaiiniciia 21050 ELTHE ] 1 550°350 234410 FUT00 1‘22't 1] Jrvean 5.4
Azignde Sl gas o rell di deste BED30 9'd2 l'."'."ﬂﬂ Tsm 3°580 #1160 ATon 48
Riscaldamenio centr. a disianza SE'0T0 FE20 B0'4B0 LU U540 4030 540 58
Edifici per b dilesa 266480 400 266950 SE6 T4 1850 268690 1740 or
Ganio clvile ped la dilosa 1867140 1" 187310 298° 320 3150 221°470 24160 12,2
Ao inlrastral tuns Sr220 T'BED E5'DBO B2 1T e ] 1490 6410 ]
Case unifamiliarn 1800 5H93'700 IE‘I'I'I“?M 21'560 BITEeNn 6"184°480 ZEZ'TO0 48
Case phurilamilien 25780 THEIA'ET0 TE44330 0D 6" ) TE95°620 148'710 =18
Cass per persong snaians a0a 62'060 1160 41160 T34 11““!! 12870 27
Al abilasion T 140 822'530 B40ETD 16'960 a2 ZR0 B59°280 Ta'E 2.8
Edilici raral arno 623120 GEDE30 ar'nen TOB'GE0 1'-'4!‘54& BEI0 13,0
Baonilicha londiars 15540 Fran 1847460 10V'0ER B2ETD 183740 -720 -0.4
Rimboschimanio ELEL] 4440 487840 45450 AEED 50°130 1'aa 24
Alre agricoltura & seivicoliura T S4'650 125750 B2'DO0 54'BED 136°8T0 (AR F] 6.8
Edilici azmndali o alficims 221480 27099'900 27231370 186'950 2'4d 1 'DED 2631810 400540 8.0
Capannoni, depasili 3T 553480 -1 Al 1] 4B'530 SB6'130 644°860 53'780 a1
Impianti di sorbalod 0o 33700 43700 20'350 24’640 A4 800 1'280 3.0
Edilici amministrativi 243130 108590 173097030 26080 Iz 1'450°400 140370 14
Emipon WEED  1ESIME0 1SeT0R a'nan vBogize  1'sies0 257140 16,5
Alberghd, ristoranti 58'320 873230 TI1E50 59920 TOI'040 T62'960 ELRE R L] 43
Alirl SGarvizl 10° 480 109ETa 11!!'1“ 15300 145200 160°500 40'340 336
Tolale Yesrsaro 'zresraan 'arsazze ‘wsazize 'zewerrst lazeeswn  vazeser a8
Lawari di manulenrions I'S13'eT y TEIIET1 Ve447058 . 1'B44'058 230047 143
Tolale genarale 1088841  Z2'867°340 245817311 107EEMITE  240ITTST BM'B1I'AI 10232618 416

11.] sOMmima von indica il iolale asallo per anobondamant|
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se ridimensionati, si pud supporre uno sviluppo,
come gia accennato, superiore dell'attivita edile
nel 1987 rispetto al 1986. Il tasso d'aumento
dovrebbe situarsi infatti attorno al 8,7% in valori
correnti (3,2% in valor costanti)’ contro lo 0,1
nel 1986. L'incremento in Ticino per I'anno in
corso, leggermente superiore a quello per la
Svizzera valutato sul 6% circa, sarebbe dovulo
unicamente a nuovi impulsi provenienti da
lavori privati di soprastruttura (+10,7%) - tra i
quali dovrebbero risaltare in particolar modo le
costruzioni industriali e artigianali ancora in
parte derivanti dall'espansione degli investi-
menti in attrezzature -, mentre che | lavori
pubblici dovrebbero diminuire dell'0,8%. Pur se

Nate

'Per ottenerc Fincremento reale s 6 utiizzaio Mindice de
prazzi delle costruziont implegato nen caleoli relatv alla
conlabilila nazionale. Secondo le stime della sotto-
commissione “Prevision: economiche” della Commissiong
per 1 problem congienturali, la vanazione percentuale i
questo indice & stala, nel 1986 nspelio all'anno precedents,
del 3%..

*E opporuno ncordare, sempre nell’ambilo del confronto
TicinofSwizeera, che sul lungo penodo il nostro Canlone ha
reusiralo pur sempre wno Sviluppa maggiore  dell’attvita
edile che non a livello nazwonale (vedi tab, 1). Se
confrontiamo poi e spese di costruzione per abilante,
nobamo come la cilra relaliva al Ticino sia supernore, ancha
se solo di poco, a quella defla Svizzera (5316 o franch nel
1986 coniro 5'297)

Le spese per lg costruzion eseguie sul nostro lerrionio
costiluiscono I 4,3% degh wwvestimenti realizzah su ullo il
lerritorio nazionale. Ricordiamo come la medesima
proporziong vakga pure per la popolaziong,

*Suma dedla  sollocommissione  "Prevision  economiche”
oella Commissicng per 1 problemi congiuniural.

“In occasone del commenta, pubbhcato sul boaleting 587,
al dali della slatstica sulla costrunone di allogg ned 1986
realizzala dal'Ulhco lederale del'mdusing, le ari @ mestion
a1 il lavoro (UFIAML), abbiamo gia avulo modo di solio-
hneare il sensibile sviluppo regisirato ko Scorso anno nel
nostro Canlono  dall'ediizia abitaliva. La slatistca del-
FUFIAML mdicava un aumento netto di 2'646 allogg nel
1986, aumenlo supenore del 28% circa a quello regisiralo
nel 1985, Come wislo, invece, lncremento delle spese di
investmento nel setlore s aggira, secondo I'Uicio lederale
di stabstica {UST), sul 7,0%. La sostanziale difierenza che
& risconira ra le due vanazionl perceniuah @ essenzialmente
dovuta alla diversita dell'oggetio statistico nlevato dan dua
uffici federah: gh aioggl par P'UFIAML, lo spese di investimen

negativo, l'andamento del settore pubblico
nsulterebbe tuttavia piu favorevole che non nel
1986 (-3,5%).

Cio potrebbe essere attribuilo ad una maggiore
disponibilita di spendere da parte dell’ente
pubblico, disponibilita derivante dai maggiori
introiti fiscali dovuti alla positiva situazione
congiunturale.

Questa tendenza @ tuttavia molto pit evidente a
livello svizzero, dove, secondo le previsioni, il
tasso d'incremento delle costruzioni pubbliche
sarebbe del 4,9%. L'espansione dei lavori
privati, pur imanendo piuttosto forte” ( +6,7%),
non raggiungerebbe perd su scala nazionale, i
livelh del nostra Cantone ( + 10,7%).

1o per FUST. Questa diversita non gustiica perb, si
Suppone, la lolabta dello scaro esisiente tra un valore e
P'aitro. Tra | mobvi di questa dwvergenza v @ senz'aliro quello
legato alla mancanza d coordmamento tra le dun statstiche.
L'UCS sla di conseguenza sludiando la possibita, al fine
appunlo di garantre la coerenza dei nsullan stabstici sul
solliwe, i coordmare le incheste gia esstentl ramile la
realzzaziong i una stalisica umca che nsponda, non soko,
alle esigenze lederall ma pure a guelle canlonah ed
evenlualmante comunal sull argamento,

!’In base ad mchiesle eseguile da speciahst del setlore edile,
I lavon di nnnowvo, ©i0 che sembverebbe contraddire | dati a
nostra disposizione, s frovano in una lase o particolare
espansione dovula al fatlo che l'alluale complesso di
costruzon necessila sovente di interventl di restavro. Mon
bisogna pero dimenlicare che la maggor parte d guesto tipo
di lavon (ad esampio ulle le opere privale di manutenziona)
non vieng ngdobalo nella statistica federale in quanto non
necessila di aulonzzazion da parte dellenle pubblico. Non
necessariamanta, quands, ad un calo dellattvita edile se-
condo | nostn dab cormisponde una diminuzione delle com-
mission afidate alle impress edil

“Esclusi gl mvestment non atinbuibill a nessun comune.

"Secondo le stme della sollocommissiong " Pravision
economiche” della Commissione per 1 problemi congiuniural,
la varianone dell'indice dei prezzi delle costruzion doviebbe
lissarsi nel 1987 atiomo al 3,5%.

YRicordiamo lultavia come a fivello swizzero, ma lorse anche
in Ticing, I'espansone den lavor prvab potrebbe essere
sensibilmente ndimenssonata dalla lendenza negativa i atlo,
secondo ke stabistiche del’UFIAML, nel setiore dellediizia
abitativa {21% n meno di apparfamenti odificali in Svizzera
nel 1.” semestre del 1987, nspetio allo stesso penodo del
1986, ner comuni con oltre 5°000 abuiant).
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